Протокол № 1
 «29»  августа 2018 г.
заседания ШМО учителей начальных классов.
Председатель: Кузнецова О. А.

Секретарь:  Суханова Н. А

Присутствовали:  6 человек.

Приглашенные:    Зам.директора по УВР Чудовская Т. С.

Тема: «Планирование и организация методической работы учителей начальных классов на 2018– 2019 учебный год. Нормативное и учебно-методическое обеспечение учебного процесса в начальной школе в 2018-2019 учебном году.
Цель:  Обсудить план работы МО учителей начальной школы на 2018– 2019учебный год, основные направления работы, нормативное и учебно-методическое обеспечение.
Повестка:
1.Обсуждение и утверждение плана работы МО  на новый 2018-2019 учебный год.

2.Рассмотрение , изучение, анализ и утверждение рабочих программ по предметам и внеурочной деятельности (кружковая работа) в соответствии с требованиями ФГОС  НОО.

3.Уточнение тем по самообразованию. Установление графика взаимопосещения уроков.

4. Соблюдение единого орфографического режима при оформлении школьной и ученической документации.

5. Утверждение плана работы и распределение мероприятий по внеклассной работе.
1. Слушали по первому вопросу :
 Руководителя МО Кузнецову О. А. с планом работы на текущий   учебный год.

Решили:
Утвердить план работы  методического объединения на 2017-2018 уч.год.

Итоги голосования:  единогласно.

2. Слушали по второму вопросу:
Руководителя МО. Кузнецову О. А., которая рассказала о рекомендациях по составлению рабочих программ по предметам и внеурочной деятельности в соответствии с требованиями ФГОС  НОО. Необходимо спланировать и внести проектные и учебные задачи.

Решили:
Принять к исполнению рекомендации  по составлению рабочих программ по предметам и внеурочной деятельности (кружковая работа) в соответствии с требованиями ФГОС  НОО
3. По третьему вопросу педагоги назвали выбранные ими темы для самообразования, обосновывали её актуальность и определяли план работы по теме.

Темы по самообразованию учителей начальных классов

	№
	Ф. И. О.
	Тема по самообразованию

	1.
	Кузнецова Ольга Александровна
	"Мотивационное сопровождение учебного процесса младших школьников".

	2.
	Суханова Наталья Александровна
	«Формирование орфографической зоркости на уроках русского языка »

	3.
	Крылова Светлана Викторовна
	«Развитие логического мышления на уроках математики»

	4.
	Кирилина Нина Максимовна
	«Развитие речи на уроках и занятиях по внеурочной деятельности  у младших школьников»

Решили:
Утвердить темы по самообразованию с целью повышения профессионального мастерства педагогов  и оптимизации образовательной среды .

Взаимопосещение открытых уроков.

Открытые уроки учителей начальных классов на  ШМО

	№
	ФИО учителя (полностью)
	Тема урока
	Дата проведения

	1.
	Кузнецова Ольга Александровна
	Литературное чтение В.В. Бианки «Первая охота»
	Февраль 2019

	2.
	Кирилина Нина Максимовна
	Внеурочное занятие «Травы, травы…»
	Февраль2019

	3.
	Суханова Наталья Александровна
	Окружающий мир. 3 класс. «Охрана животных.»
	Ноябрь2018

	4.
	Крылова Светлана Викторовна
	Литературное чтение. «Е.Л. Шварц. Сказка о потерянном времени»
	Декабрь 2018

Решили: утвердить график открытых уроков.

4. Слушали по четвертому вопросу Чудовскую Т. С.,зам.директора по УВР, которая ознакомила с  единым орфографическим режимом при оформлении школьной и ученической документации, назвала сроки проведения входных комплексных работах в рамках ФГОС.
Решили:
Проводить административные контрольные работы 1 раз в полугодие в 1, 2, 3 классах, в 4 классе 1 раз в четверть.

5.  Утверждение плана работы и распределение мероприятий по внеклассой работе.(см. Приложение).

Решили: проведение мероприятий согласно утвержденному плану. Возможны дополненительные мероприятия, согласованные на производственных совещаниях.

Председатель________Кузнецова О. А.

Секретарь________Суханова Н. А.

Протокол № 2
 « 06 » ноября  2018 г.
заседания ШМО учителей начальных классов.
Председатель: Кузнецова О. А.

Секретарь:  Суханова Н. А.

Присутствовали:  5 человек

Приглашенные:     нет
Тема: «Инновационный подход к организации контрольно-оценочной деятельности в условиях реализации ФГОС"
                               Повестка:
1.Организация эффективной контрольно-оценочной деятельности.

2. Изучение методов педагогической диагностики в соответствии с ФГОС.

3.  Выступление учителя 1-го класса по освоению нового ФГОС: «Психологическая готовность первоклассников к обучению в школе в условиях ФГОС НОО. Результаты адаптации первоклассников».

1. Слушали по первому вопросу :
Кузнецову О. А. с докладом "Инновационный подход к организации контрольно-оценочной деятельности в условиях реализации ФГОС".
Решили :
Использовать в  работе инновационный  подход к организации контрольно-оценочной деятельности в условиях  ФГОС.

Итоги голосования:  единогласно.

2. Слушали по второму вопросу:
Суханову Н. А. с докладом "Изучение методов педагогической диагностики в соответствии с ФГОС".

Решили: принять к сведению и использовать в работе методы педагогической диагностики.

3. Слушали по третьему  вопросу:
Учителя 1 класса Кузнецову О. А. по теме  «Психологическая готовность первоклассников к обучению в школе в условиях ФГОС НОО. Результаты адаптации первоклассников».Она отметила,что больше половины детей  имеют очень слабые навыки и знания. У троих детей неправильное звукопроизношение, плохо развита мелкая моторика у многих учащихся. Но есть и хорошо подготовленные к школе учащиеся, имеющие хорошие результаты обучения. Адаптационный период проходит удовлетворительно.
Решили:

обсудить программу дошкольной  подготовки "Адаптация детей к условиям школьной жизни".Продолжать преемственность работы с дошкольным учреждением.

Председатель:________Кузнецова О. А.

Секретарь:___________Суханова Н. А.

Протокол № 3
 « 10 » января   2019 г.
заседания ШМО учителей начальных классов.
Председатель: Кузнецова О. А.

Секретарь:  Суханова Н. А.

Присутствовали:  6 человек.

Приглашенные:     библиотекарь Груздева Е. А.
Повестка:
1. Развитие профессиональной компетентности педагога как фактор повышения качества образования.

2.Формирование педагогического творчества учителя как необходимое условие дальнейшего развития школы.

3. Выбор УМК, обеспечение учебниками и учебными пособиями на следующий, 2019-2020 учебный год.

4. Работа с одаренными учащимися. Проведение предметных олимпиад во 2,3, 4 классе.(сроки, материалы и т. п. )

5.  Работа со слабоуспевающими учащимися. Согласование графика индивидуальных занятий, "маршрута успеха".
1. Слушали по первому вопросу :
     Крылову С. В. с докладом "Развитие профессиональной компетентности педагога как фактор повышения качества образования"(Материал выступления прикладывается)

Решили: принять к сведению данные доклада, использовать в своей деятельности.

2. Слушали по второму вопросу

 Кирилину Н. М. с докладом "Формирование педагогического творчества учителя как необходимое условие дальнейшего развития школы" (Материал выступления прикладывается)

Решили: принять к сведению данные доклада, использоать в своей деятельности.

3. Слушали по третьему вопросу:

Библиотекарь школы Груздева Е. А. рассказала об обеспеченности учебниками и учебными пособиями, обсудили заказ на 2019-2020 учебный год.приказ Министерства Просвещения от 28.12.2018г, № 345.

Решили: утвердить список учебников и учебных пособий, которые необходимо заказать для следующего учебного года.(см. Приложение).

4. Слушали по четвертому вопросу

Кузнецову О. А, обсудили сроки проведения предметных олимпиад.

Слушали по четвертому вопросу Кузнецову О. А. о необходимости индивидуальной работы со слабоуспевающими учащимися, повышение их мотивации к учению. устранению "пробелов" в знаниях, составление индивидуального "маршрута успеха" и  составление графика проведения дополнительных занятий.
Решение: принять к сведению и составить графики работы с одаренными и слабоуспевающими учащимися.

Председатель:________Кузнецова О. А.

Секретарь:___________Суханова Н. А.

Протокол № 4
 « 26 » марта   2019 г.
заседания ШМО учителей начальных классов.
Председатель: Кузнецова О. А.

Секретарь:  Суханова Н. А.

Присутствовали:  5 человек.

Приглашенные:     нет

Повестка:
1. Применение современных образовательных технологий как средство повышения качества образования.

2.Подготовка и проведение ВПР, метапредметных комплексных работ.

3. Новости с РМО, семинаров учителей начальных классов. Обмен опытом.

4.  Анализ проведенного школьного тура олимпиад, результаты.
1. Слушали по первому вопросу :
     Кузнецову О. А. с докладом "Применение современных образовательных технологий как средство повышения качества образования(Материал выступления прикладывается). Содокладчики: Суханова Н. А, Крылова С. В.

2. Слушали по второму вопросу заместителя директора по УВР Чудовскую Т. С. Она рассказала о  сроках проведении ВПР и метапредметных проверочных работ, на какие моменты и темы необходимо обратить внимание.

3. Слушали по третьему вопросу

 Кузнецову О. А Она познакомила с новостями, полученными на РМО, семинарах.

Решение: принять к сведению и использовать в работе лучшие моменты открытых уроков и мероприятий.
4. Слушали по четвертому вопросу

все учителя , проводившие олимпиады(школьный тур), доложили о результатах( см. Приложение).

Решение: результаты олимпиад признать удовлетворительными. Работу с одаренными учащимися продолжать.

Председатель:________Кузнецова О. А.

Секретарь:___________Суханова Н. А.

Протокол № 5
 « 30 » мая 2019 г.
заседания ШМО учителей начальных классов.
Председатель: Кузнецова О. А.

Секретарь:  Суханова Н. А.

Присутствовали:  5 человека

Приглашенные:     нет

Тема : «Подведение итогов работы ШМО учителей начальных классов
 за 2018-2019 учебный год."

Повестка:

1 .Творческие отчеты учителей по самообразованию.

2. Подведение итогов ВПР, метапредметных проверочных работ, административных работ за год.

3. Рассмотрение, анализ, утверждение рабочих программ по предметам и внеурочной деятельности на следующий, 2019-2020 учебный год.

4.  Анализ работы ШМО за 2018-2019 учебный год.
5. Обсуждение плана работы и задач МО  на 2019 -2020  учебный год.

  1. По первому вопросу проходило выступление всех учителей со своей методической темой. В ходе выступления каждый педагог делился своим опытом и находками  в рамках тем самообразования .(Материал прилагается.)

2.  По второму вопросу выступала заместитель директора по УВР Чудовская Т. С.

Она познакомила с результатами   ВПР в 4 классе, метапредметных проверочных работ в 1, 2, 3, 4 классах, все учителя обсудили результаты, подвели итоги.

3.  По третьему вопросу слушали руководителя ШМО учителей начальных классов Кузнецову О. А.. с анализом работы МО за 2018-2019 уч.год. В целом работа проходила по плану, цели и задачи выполнялись. Отмечена высокая активность учителей в подготовке детей к олимпиадам, их участие в конкурсах, мероприятиях.

     4. По четвёртому вопросу происходило рассмотрение, анализ, утверждение рабочих программ. Учителя показали свои рабочие программы по предметам и по внеурочной деятельности.

Решение: утвердить рабочие программы на 2019-2020 учебный год.

 5. По пятому вопросу проходило коллективное обсуждение плана работы на 2019-2020  учебный год.

Решение :1.Признать работу ШМО учителей начальных классов хорошей.

                  2. Выставить на сайтах свой наработанный методический материал.

                  3. Кузнецовой О. А. составить план работы на 2019-2020 учебный  год и провести следующее заседание в конце августа.

                   4. К следующему заседанию каждый педагог обязан подготовить тему открытого урока, тему по самообразованию, планируемые мероприятия, план воспитательной работы.
                 5. Продолжать работу по :
 Повышению качества обучения:

- продолжение мониторинга качества и управления профессиональной деятельностью педагогов;

-использовать эффективные образовательные технологии, позволяющие обеспечить положительную динамику познавательного интереса обучающихся;

-продолжить целенаправленную систематическую работу по развитию  творческих, интеллектуальных и коммуникативных способностей через организацию различных форм работы;

-оказание педагогической поддержки обучающимся с разным уровнем обучаемости.

Повышению качества преподавания:

-создание условий  для овладения учителями начальной школы техникой исследовательского поиска и проектной деятельностью;

-повышение уровня педагогического мастерства через самообразование, курсы, активное участие учителей ШМО в работе семинаров, творческих групп;

- создание условий для обмена передовым опытом между учителями ШМО и школ города, области.

   Председатель:________Кузнецова О. А.

Секретарь:___________Суханова Н. А.